
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 

МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНЕ 

КАРАШТУУ МАМЛЕКЕТТИК 

КЫЗМАТ ЖАНА ЖЕРГИЛИКТҮҮ 

ӨЗ АЛДЫНЧА БАШКАРУУ ИШТЕРИ 

БОЮНЧА МАМЛЕКЕТТИК 

АГЕНТТИК 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АГЕНТСТВО  

ПО ДЕЛАМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СЛУЖБЫ И МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ  

ПРИ КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ 

 КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

 

   БУЙРУК 

                                                                          ПРИКАЗ 

 

25.03.2025_____    № 01-25/93________                                                                      Бишкек ш 

 

 

Об утверждении Положения о порядке регистрации судов аксакалов в 

исполнительных органах местного самоуправления Кыргызской 

Республики и выдачи служебного удостоверения членам судов 

аксакалов 

 

 

В соответствии со статьей 17 Закона Кыргызской Республики «О судах 

аксакалов» и пунктом 12 Положения о Государственном агентстве по делам 

государственной службы и местного самоуправления при Кабинете 

Министров Кыргызской Республики (далее - Агентство), утвержденного 

постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики от 15 ноября 

2021 года № 258, приказываю: 

 

1. Утвердить: 

- Положение о порядке регистрации судов аксакалов в исполнительных 

органах местного самоуправления Кыргызской Республики и выдачи 

служебного удостоверения членам судов аксакалов (далее - Положение)  

согласно приложению 1. 

- Образец удостоверения членов судов аксакалов согласно        

приложению 2. 

2. Рекомендовать исполнительным органам местного самоуправления в 

месячный срок на основе настоящего Положения осуществить регистрацию 

судов аксакалов в соответствующих городах, айылных аймаках. 

3. Межрегиональным управлениям Агентства оказывать содействие 

органам местного самоуправления в соответствии с настоящим Положением и 

представлять информацию в отдел взаимодействия с органами местного 

самоуправления управления развития местного самоуправления Агентства 

ежеквартально, не позднее 5 числа, следующего  за отчетным  периодом. 

4. Отделу взаимодействия с органами местного самоуправления 

управления развития местного самоуправления Агентства довести до сведения  

органов местного самоуправления настоящий приказ и осуществлять 

периодический контроль его исполнения. 



5. Отделу по работе с персоналом и делопроизводству управления 

контроля исполнения решений ознакомить с настоящим приказом 

структурные и межрегиональные управления Агентства. 

6. Отделу финансового и административного обеспечения опубликовать 

настоящий приказ на официальном сайте Агентства. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора Агентства Иргебаева Э.Н. 

 

 

Директор                                                                                         К.Б. Базарбаев 

 

 
 


